
5 گردشگری

گروه گردشــگری - لیلا اژدری درباره 
برنامه  ایران پس از بازگشــایی مرزها به 
روی گردشــگران خارجی، اظهار کرد: 
کار بســیار ســختی در پیش داریم. در 
واقع کار ایران قبل از کرونا هم ســخت 
بود،   چون اطلاع رســانی خوبی درباره 
گردشگری نداشتیم. بودجه محدود بود و 
نمی توانستیم اقدام بین المللی گسترده ای 
انجــام دهیم در نتیجه در رســانه های 
مطرح دنیا حضور نداشــتیم. کرونا هم 
به آن مشــکلات اضافه شد و وضع به 
مراتب بدتر شــد. اقدامات و برنامه های 

ما هم متوقف شد. فعالان گردشگری دو 
سال بدون گردشگر را گذراندند. تلاش 
زیادی کردیم تا وزارت بهداشت متقاعد 
شود گردشــگر خارجی خطری برای 
مردم ندارد و با ازسرگیری صدور ویزای 

ایران برای گردشگران موافقت کند.
او افــزود: برای خروج از این وضعیت، 
اســتراتژی وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی به تنهایی 
کافی نیســت، چــون در حال حاضر و 
در دنیا، ســفر به سیاست های بهداشتی 
به شــدت وابسته شده اســت. باید به 

گردشگر خارجی اطمینان بدهیم ایران 
مقصد امنی است.

مدیــرکل دفتــر بازاریابی و توســعه 
گردشــگری خارجــی گفــت: بــا 
واکسیناسیون گســترده و کاهش آمار 
مرگ، قطعا بخشی از فضای اعتمادسازی 
ایجاد می شــود. یک بخش از کار هم به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی مربوط می شــود که با 
تبلیغات عمومی نشان دهیم ایران مقصد 
امنی است. با این حال، شیوع عمومی و 
در سطح جهانی ویروس کرونا به وزارت 

ما ارتباطی پیدا نمی کند. تغییر این جو، 
همکاری وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی و وزارت امور خارجه 
را با وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی می طلبد.
او در ارزیابی وضعیت و تقاضای ســفر 
بــه ایران پــس از بازگشــایی مرزها و 
ازسرگیری صدور ویزا که از آبان ماه آغاز 
شده است، این توضیح را داد که درحال 
حاضر کشورهای زیادی مرزهای شان را 
بازگشــایی نکرده اند و تعداد محدودی 
از گردشــگران خارجی را می پذیرند. 

معدود کشورهایی مثل ترکیه با کمترین 
محدودیت هــا پذیرش گردشــگر در 
سطح کلان را شروع کرده اند. در آمارها 
هم اعلام شــده که در ماه های گذشــته 
گردشگران زیادی به ترکیه سفر کرده اند، 
روس ها، یونانی ها،   عرب ها و ایرانی ها 

پرشمارترین گردشگران ترکیه بوده اند.
اژدری با نگاهی به ســاختار، ضوابط و 
تجربه ترکیه در پذیرش گردشــگران 
بین المللــی به عنوان مورد بررســی و 
مطالعه شــده، اظهار کرد: درصد زیادی 
از جمعیت این کشور واکسینه شده اند، 
بنابراین به کشورهای دیگر این اطمینان 
داده شد که ترکیه مقصد امنی برای سفر 
است،  از طرفی همانند اروپا در بازگشایی 
مرزها و پذیرش مســافر سخت گیری 
نداشت، حتی ورود به این کشور به انواع 
خاصی از واکسن کووید محدود نشد. 
البته که همچنان در برابر کشورهایی که 
بیماری های خاص مثل تب کنگو دارند، 
محدودیــت ورود دارد. ترکیه از جمله 
کشــورهایی بود کــه در دوران کرونا، 
مرزهایــش باز بوده و در رقابت با دیگر 
کشورها سختگیری کمتری داشته، برای 
همین در ماه های گذشــته گردشگران 

زیادی به این کشور سفر کردند.
او افــزود: درباره این کــه اجرای چنین 
مقرراتی بــا کمتریــن محدودیت ها، 
درست یا نادرســت بوده است، بعدها 
معلوم خواهد شد، ولی ترکیه مثل ما منابع 
گســترده گاز و نفت ندارد، ناچار است 
اقتصاد خود را به این شکل مدیریت کند. 
از طرفی، برای مدیریت سفرها، برنامه ای 
را طراحی کرده و همه مسافران و ساکنان 
ایــن کشــور را ملزم بــه دریافت "کد 
ســلامت" کرده است. به این صورت، 
تمام ساکنان و مســافران این کشور در 
وزارت بهداشت ترکیه پرونده سلامت 
دارند که با کد پاســپورت مطابقت داده 
می شــود. هیچ تردد و جابه جایی بدون 
این کد امکان پذیر نیست. یکی دیگر از 
اقداماتی که ترکیه از طریق آن مســافران 
را مدیریت و نظات می کند " اســتانبول 
کارت" اســت. برای تهیــه این کارت 

باید کد ســلامت داشت که با آن مسافر 
را لحظه به لحظه رصد می کند، کجا رفته، 
 با چه وسیله ای تردد کرده، کدام رستوران 
و اقامتگاه بوده  اســت. وقتی هم قصد 
خروج از این کشــور را دارد باید دوباره 

تست PCR بدهد.
مدیــرکل دفتــر بازاریابی و توســعه 
گردشگری خارجی اظهار کرد: اگر قرار 
اســت ما هم بازگشایی و جریان دوباره 
ســفر را شاهد باشیم باید این شرایط را 
برای مسافران داخلی و خارجی فراهم 
کنیم. برای این زیرساخت به مدیریت و 

تفکر نیاز داریم.
او گفت: ترکیه را از این نظر مثال آوردم که 
در کشور ما همیشه جایگاه گردشگری 
آن پررنگ و مــوردی برای قیاس بوده 
است. ترکیه در آرزوی سفر ۴۰ میلیون 
گردشگر اســت، درحالی که به ندرت 
تابلوهــای دوزبانه در تمام شــهرهای 
توریســتی این کشــور دیده می شود. 
مردمش به ســختی انگلیسی صحبت 
می کنند، اما در ایران وضع کاملا برعکس 
است، این سوال همیشه مطرح بوده در 
ایران که این همه در خدمت گردشــگر 
خارجی هســتیم، چرا نمی توانیم مثل 
ترکیه مسافر داشته باشیم؟ ترکیه تعداد 
زیادی گردشــگر از کشورهای عربی و 
چین دارد،  اما در سایت های توریستی این 
کشور تابلو عربی و چینی دیده نمی شود، 
این درحالی است که وقتی ما روی بازار 
چین کار می کردیــم اولین و مهم ترین 
تاکیدمان این بــود که برای چینی ها در 

هرجایی تابلو به زبان چینی نصب کنیم.
اژدری بیان کرد: فکر می کنم ما خودمان 
را وارد مسائل پیچیده کرده ایم، درحالی که 
در تعامــل با ســازمان های ذی نفوذ و و 
شهرداری ها می توانیم به راحتی با اجرای 
برنامه های ساده ای مثل آن چه در ترکیه 

اجرا می شــود،   مکانیزمــی برای ورود 
گردشگر داشته باشــیم. اقداماتی مثل 
"کد سلامت" یا "استانبول کارت" که 
در ترکیه اجرا می شود در واقع ایده های 
ســاده ای است که ما هم می توانیم انجام 
دهیــم و در کنار آن، بــه جلب اعتماد 
گردشــگران خارجی بپردازیم.  هرچند 
همچنــان معتقدم جذب گردشــگر 
خارجی و نشــان دادن کشوری جذاب 
در وظیفه ماســت، ولــی جلب اعتماد 
اتباع خارجی نسبت به سلامت جامعه 
و مدیریــت کرونــا، در وظیفه وزارت 

بهداشت است.
مدیــرکل دفتــر بازاریابی و توســعه 
گردشــگری خارجی ســپس درباره 
جزئیات اســتراتژی و برنامه ایران برای 
جذب گردشــگر خارجــی در دوران 
حاضر به ویژه پس از بازگشــایی مرزها 
به روی گردشگران خارجی، اظهار کرد:  
فعلا برنامه ای برای جذب گردشــگران 
بیشــتر نداریم. قرار است با برنامه های 
فشــرده روی بازارهای اصلی همچون 
چین، روسیه،   عراق،   جمهوی آذربایجان 
و عمان متمرکز شویم. برای جام جهانی 

قطر نیز برنامه مجزایی تنظیم کرده ایم.
او دربــاره این که برخــی از این بازارها 
مثل چین و روســیه برای ســفرهای 
توریســتی اتباع کشورشان به خارج از 
مرزها  همچنان دارای محدودیت کرونا 
هستند، چگونه بازاریابی در این کشورها 
به نتیجه منجر خواهد شــد؟ بیان کرد: 
بنا بــر اطلاعاتی که داریم خروج از این 
کشورها مشکلی ندارد. ما کار روی این 
بازارها را شروع کرده ایم. البته در بازاریابی 
گردشگری نتیجه معمولا بین یک تا چند 
ســال مشخص خواهد شد و بلافاصله 

نتیجه نمی گیریم.
او افزود: تا بازگشــایی کامــل بازارها، 

بایــد روی کمیته های فنــی و اجرایی 
مشــترک دولتی و خصوصی کار کنیم، 
نشست های B۲B )متخصصان صنعت 
و بیزینــس به بیزنــس(، B۲C )بیزنس 
بــه مصرف کننــده( و G۲C  )دولــت 
بــه مصرف کننده( داشــته باشــیم، در 
شبکه های اجتماعی مورد استفاده در آن 
کشورها حضور پررنگ تری داشته باشیم 
و  تورهای آشناسازی برگزار کنیم. برای 
هر یک از این بازارها، برنامه ویژه ای اجرا 
خواهیم کرد. در مدت زمان باقی مانده تا 
پایان ســال بخشی از این اقدامات انجام 
خواهد شــد و قدم به قدم پیش خواهیم 
رفت. برای امســال نهایت بتوانیم یکی 
دو تور آشناســازی اجرا کنیم، محتواها 
را به رورزسانی کنیم، چون بودجه کفاف 
نمی دهد، اما به بودجه سال بعد و اجرای 

برنامه های گسترده تر خیلی امید داریم.
او درباره تمرکز روی بازارهای قدیمی 
به ویژه اروپــا در جریان این اولویت و 
هدف گذاری، گفــت: اولویت کنونی 
ما این پنج کشــور اســت. اساسا اشتباه 
اســت که بازار را وســیع درنظر بگیرم، 
چون نــه بودجه کافی داریم و نه ابزار و 
زیرساخت لازم را در اختیار داریم. برنامه 
ما با هدف اطمینان بخشی به گردشگران 
و جلب اعتماد آن ها پیش  می رود. برای 
شبیه سازی مدل "استانبول کارت" نیز با 
شهرداری وارد مذاکراتی شده ایم. اگر این 
مدل را در تهران با موفقیت اجرا کنیم به 

شهرهای دیگر هم تسری خواهیم داد.
اژدری بیان کــرد: امیدواریم در بودجه 
۱۴۰۱ رقــم خوبی بــرای تبلیغات و 
بازاریابی گردشگری درنظر گرفته شود. 
البته در لایحه پیشنهادی بودجه این بخش 
واقعا خاص است، اما امیدواریم به نتیجه 
برسد و برای سال بعد بودجه بهتری برای 

تبلیغات و بازاریابی داشته باشیم.

ایران روی ۵ کشور تمرکز کرده است
    مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی با تشریح استراتژی گردشگری ایران پس از تغییراتی که همه گیری کووید- ۱۹ در ذائقه سفر به وجود آورده است، گفت: 
ایران برای جذب گردشگر خارجی روی پنج کشور چین، روسیه،  عراق،  جمهوی آذربایجان و عمان متمرکز شده و فعلا برنامه ای برای جذب گردشگران بیشتر ندارد و می خواهد 

اعتماد درباره "مقصد امن ایران" را به خارجی ها برگرداند.

استراتژی گردشگری خارجی تشریح شد:

دوشنبه 15 آذر 1400، 1 جمادی الاول 1443 ، 6 دسامبر 2021، شماره 3866 ، صفحه

خوشنو یسی ایران روی میز یونسکو در رقابت با ۱۷ کشور
گروه گردشگری -   پرونده »برنامه ملی 
پاسداری از هنر سنتی خوشنو یسی در 
ایران« هفته آینده درحالی در یونســکو 
بررســی می شــود که ۱۷ کشور دیگر 
مدعی خوشنویســی هستند و پرونده 

آن ها نیز معطل بررسی است.
شــانزدهمین نشست کمیته بین الدول 
حفاظت از میراث فرهنگی ناملموس 
قرار اســت به صورت مجــازی از ۱۳ 
تا ۱۸ دســامبر ۲۰۲۱ برابــر با ۲۲ تا ۲۷ 
آذرماه ۱۴۰۰ در پاریس، مقر یونســکو 
برگزار شــود. قرار است پرونده »برنامه 
ملی پاسداری از هنر سنتی خوشنویسی 
در ایران« در این اجلاس بررســی و به 
رأی گذاشته شود. مصطفی پورعلی ـ 
مدیرکل دفتر ثبت آثار، حفظ و احیای 
میراث معنوی و طبیعی ـ گفته اســت: 
این پرونده به عنوان اقدامات پاسدارانه 
که مهم ترین عنصــر میراث فرهنگی 
به حســاب می آید، روزهای آینده در 

یونسکو بررسی می شود.
پرونده خوشنویســی ایران درحالی در 
نوبت بررسی کمیته حفاظت از میراث 
فرهنگی ناملموس یونســکو است که 
پیش تر ترکیه پرونده ای را با عنوان »حُسن 
خط، هنر باستانی خوشنویسی اسلامی« 
 Hüsn-i Hat, traditional(
 )art of Islamic calligraphy
به دبیرخانه یونســکو فرستاده بود. این 
درحالی است که رسم الخط رسمی این 

کشور سال هاست تغییر کرده.
ایران ســال ۲۰۲۰ نســبت به این اقدام 
ترکیه رســما به یونسکو اعتراض کرد. 
محمدحســن طالبیان ـ معاون پیشین 
میراث  فرهنگی ایران ـ در این باره گفته 
بود: عنوان پرونده پیشنهادی ترکیه برای 
خوشنویســی، دارای صفت اسلامی 
است که این امر مورد اعتراض رسمی 
ایران قرار گرفته اســت؛ چراکه صفت 
اسلامی نمی تواند محدود به ترکیه باشد، 
فارغ از آن که منشأ خوشنویسی اسلامی 

را باید در ایران جست.
او در عیــن حال یادآور شــده بود که 
اعتراض ایران در این موارد هیچ گاه جنبه 
سیاسی نداشته و اعتراض ایران به ترکیه 
که در یونسکو ثبت شد جنبه و نگاهی 

کاملا فنی دارد.
سال ۲۰۲۱ ایران بالاخره پرونده ای برای 
خوشنویسی در چهارچوب فهرست 
»اقدامات خوب پاسداری« به یونسکو 

فرستاد.
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی درباره این پرونده توضیح 
داده اســت: »برنامــه ملــی محافظت 
از هنر ســنتی خوشنویســی در ایران« 
 National programme to(
 safeguard the traditional
 )art of calligraphy in Iran
پروپوزال ایــران برای ثبت برنامه های 
خوب پاســداری اســت که با شماره 

ارجاع ۱۷۱۶ در این اجلاس بررســی 
خواهد شد. ثبت در برنامه های خوب 
پاسداری یونسکو به این معنی است که 
هم میراث ناملموس موردنظر به جهانیان 
معرفی خواهد شد و هم پاسداری خوبی 

از آن صورت خواهد گرفت.  
این نخســتین بار اســت که ایــران در 
فهرســت برنامه های خوب پاسداری 
یونســکو برای محافظــت از میراث 
ناملموس پرونده ای را به ثبت می رساند. 
پیــش از ایــن ۱۶ اثر دیگــر از آداب و 
آیین ها، هنرهای نمایشــی، مهارت ها، 
دانــش و فرهنگ ایرانی در فهرســت 
میراث ناملموس یونسکو به ثبت رسیده 
که »ردیف موسیقی سنتی ایرانی«، »هنر 
نمایشــی آیین تعزیه«، »آیین پهلوانی و 
زورخانه ای«، »موســیقی بخشی های 
خراسان«، »مهارت فرش بافی فارس«، 

»دانش ســاخت لنج«، »هنر ساختن و 
نواختــن کمانچه« و »هنر نگارگری« از 

جمله آن ها است.«
همزمان با ایران و ترکیه، ۱۶ کشور عربی 
از جمله عربستان سعودی، عراق، اردن، 
لبنان، فلســطین، یمن، مصر، الجزایر، 
تونس، مراکش، کویت، امارات، عمان، 
بحرین، ســودان و موریتانی پرونده ای 
مشترک را با عنوانِ »خوشنویسی عربی، 
 Arabic( »دانش، مهارت و شــیوه ها
 calligraphy, knowledge,
skills and practices( به یونسکو 

ارائه کرده اند که معطل بررسی است.
با وجود این شرایط،   مدیرکل دفتر ثبت 
آثار، حفظ و احیــای میراث معنوی و 
طبیعی ایران گفته است: بسیار امیدوار 
هستیم که این پرونده در فهرست میراث 

ناملموس یونسکو ثبت جهانی شود.

گروه گردشــگری  -   مدیــر پایگاه میراث جهانی 
پاسارگاد درخصوص احتمال بازنگری در حریم این 
مجموعه گفت: طرح بازنگری پاسارگاد در سال ۹۶ 
شروع و در سال ۹۸ به پایان رسید و در سال ۹۹ ارائه 

شد. این طرح مبنا خواهد بود. 
افشین ابراهیمی )مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد( 
از ادامــه کارگاه های مرمتی ایــن مجموعه تا پایان 
ســال جاری خبر داد و گفت: ساماندهی حیاط بنای 
کاروانســرای مجموعه میراث جهانی پاســارگاد، 
ساماندهی صفه بنای برج سنگی پاسارگاد، استحکام 
بخشــی و احیا ســاختمان ضلع غربی کاروانسرای 
مظفری پاســارگاد و… همچنان ادامه دارد و کارهای 

ساماندهی نیز در حال انجام است. 
مدیر پایگاه میراث جهانی پاســارگاد درخصوص 
احتمال حضور گروه های مرمتگران و باستان شناسان 
خارجی در این مجموعه گفت: فعلا برنامه ای برای 
حضور خارجی ها در پاســارگاد تعریف نشده. این 
درحالی اســت که در گذشــته گروه های ایتالیایی و 
فرانسوی در این مجموعه فعال بودند. اکنون به دلیل 
کرونا درخواستی دراین خصوص مطرح نشده است. 
شاید در سال جدید و با فروکش کردن شیوع کرونا، 

شاهد حضور خارجی ها باشیم. 
او ادامه داد: در ســال جاری با توجه به نیاز مجموعه، 
طرح آماده ســازی دو واحد خدماتی جدید از جمله 
خانه مادر و کودک و خانه راهنمایان در دســتور کار 
پایگاه قرار گرفت تا ضمن نظم بخشــیدن به برخی 
فعالیت های صنفی حوزه گردشگری، تا حد امکان 

از سرگردانی طیف خاصی از مراجعه کنندگان کاسته 
شود. به همین منظور پس از امکان سنجی و بررسی 
ظرفیت های موجود، با مناسب ســازی و تجهیز دو 
دستگاه کانکس، شــرایط برای خدمت رسانی بهتر 
فراهم آمده اســت. از آنجا که بعضاً شــاهد حضور 
معلولین در مجموعه و مشــکلات پیش روی آن ها 
هســتیم، برای ارج نهادن به همت و عزت ایشــان و 
تسهیل هرچه بیشتر شرایط بازدید، برنامه بعدی پایگاه 
راه اندازی واحد خدماتی ویژه معلولین خواهد بود که 
پیش بینی می شود تا قبل از نوروز ۱۴۰۱ به بهره برداری 

برسد. 
مدیر پایگاه میراث جهانی پاســارگاد درخصوص 
آخرین تصمیماتی که برای ایجاد تغییرات در حریم 
و بازنگری آن گرفته شــده، گفت: برخی مسئولان از 
مجموعه، عرصه و حریم دیدن کردند و تصمیماتی 
گرفته شــد که هنوز اعلام نشده. ضمن آنکه در سال 
۱۳۹۶ طرح بازنگری در حریم پاسارگاد آغاز شد و در 
سال ۱۳۹۸ به اتمام رسید. این طرح در شورای داخلی 
پایگاه مورد بررسی قرار گرفت و قبول شد. در شورای 
فنی پاسارگاد نیز با حضور مشاور پذیرش شد. اما این 

طرح نیازمند تایید استان است. 
او یادآور شــد: همچنان استان در حال بررسی طرح 
بازنگری شده هستند تا اگر نیاز باشد موارد تکمیلی در 
آن ایراد کند. استان هنوز نظر نهایی خود را نداده است 
تا پس از آن به تهران ارســال شود. دراین خصوص 

مسئولان استانی باید پاسخگو باشند. 
ابراهیمی در پاســخ به این سوال که آیا اکنون با توجه 

به صحبت های وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی درخصوص نیاز به بازنگری در عرصه 
و حریم پاســارگاد، این احتمال وجــود دارد که به 
جای انقباضی عمل کردن از طرح بازنگری شــده ای 
که توســط مشــاور انجام و در ســال های قبل ارائه 
شده است، استفاده شود، گفت: آن طرح مبنا خواهد 
بود. ضمن آنکه یک اثر تاریخی وجود دارد که دارای 
عرصه و حریم است. طی سال های گذشته یافته های 
جدید در خصوص آن انجام گرفته که نیازمند افزوده 
شــدن حرایم به آن اســت و در بخش هایی هم که 
حساسیت هایی وجود دارد و مانعی برای کاستن حریم 
وجود ندارد می توان بازنگری انجام داد تا کار مردم راه 
بیافتد. اما قطعا طرحی که داریم نقشه مبنا خواهد بود. 
بررسی و تصمیمات نهایی توسط مسئولان بالادست 

ارائه خواهد شد.

طرح بازنگری حریم پاسارگاد در اختیار استان است 

گروه گردشــگری  -  معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی در حاشیه مجمع عمومی سازمان جهانی گردشگری در دیدار 
با مقامات و وزرای گردشــگری کشورهای مختلف بر همکاری های مشترک 

تاکید کرد.
علی اصغر شالبافیان در حاشیه بیست و چهارمین مجمع عمومی سازمان جهانی 
گردشــگری )UNWTO( در شهر مادرید اسپانیا برگزار شد، با وزرا، مقامات 
ارشد و سفرای کشورهای هدف گردشگری ایران، از جمله همسایه ها و منطقه 

خاورمیانه، آسیا و اروپا دیدارهای متعددی داشت.
او در ســه روز نشســت با مقامات گردشگری کشــورهای هند، عمان، عراق، 
پاکســتان، گرجستان، موریس، کویت، ازبکستان، افغانستان، آذربایجان، آلمان، 
گواتمالا، اندونزی، ایتالیا، ترکیه، مالزی و روسیه، بر گسترش روابط دوجانبه تاکید 

کرد و انتقال تجربیات دو کشور در زمینه های مختلف گردشگری را خواستار شد.
 شالبافیان در اهم محورهای مطرح شده، با دعوت مقامات به پانزدهمین نمایشگاه 
بین المللی گردشگری و صنایع وابسته تهران، به سایر موضوعات از جمله استفاده 
از تجربیات مشــترک، حمایت از کســب و کارهای دو کشور و نیز ایجاد زمینه 

همکاری های دوجانبه تاکید کرد.
معاون گردشگری در این دیدارها، به تاثیر روند مدیریت کشورها در مواجهه با 
بحران کووید-۱۹ و نیز نقش واکسیناسیون بر رونق دوباره صنعت گردشگری 

اشاره کرد.
شالبافیان همچنین در دیدار با دبیرکل سازمان جهانی گردشگری درباره برگزاری 
کنفرانس گردشــگری شــهری در تهران و همچنین درباره جلب حمایت این 

سازمان جهانی از رویداد »نوسده« در ایران مذاکره کرد.

UNWTO رایزنی ایران با همسایه ها، اروپا و آسیا در حاشیه

مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد:


